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                                                         Formandens klumme   
Terroren i Norge vækker de mest ekstreme følelser. Fra sorg og medfølelse med de mange uskyldige ofre 
og deres efterladte til den dybeste afsky for en terrorist-galning. 
Det er naturligt, at vi som en nordisk forening omtaler denne begivenhed i vort blad og at vi viser 
solidaritet med vore venner i Norge ved at stå sammen og værne om de værdier, som er et kendetegn for 
de nordiske demokratier. 
Det siges bedst med Nordahl Grieg: 
 
Her er dit vern mot vold, her er dit sverd: 
Troen på livet vår, menneskets verd. 
Dette er løftet vårt fra bror til bror: 
Vil vil bli gode mot menneskenes jord. 
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Forsidefoto: 
På vores rundrejse på Færøerne kom vi også på sejltur i 
Vestmanna. Der var mange flotte scenerier, men desværre ikke 
mange fugle at se. Vores guide fortalte at det var et dårligt 
fugleår. Hvor mon fuglene havde valgt at bosætte sig? 
 

I denne sommer modtog vi den sørgelige meddelelse om, at en af vore NORDEN-venner, 
Gustaf Berzén, var afgået ved døden – det skete den 10. april. 
 
I sit aktive liv var Gustaf ”kommunsekretärere” i Håbo kommune. Han var endvidere et 
engageret medlem af foreningen NORDEN, og denne kombination førte til, at han blev 
den bærende ildsjæl i kommunen, når det gjaldt venskabsbysamarbejdet. 
 
Han var med fra starten i 1975/76, hvor venskabsbyforbindelsen med Håbo kommune kom 
i stand. Han deltog i vort første møde med repræsentanter for Nittedal kommune i august 1979. 
Gustaf var også den person, som introducerede os til Ingå i november 1983, og hans hjerte 
bankede for folkene i Paide i Estland, hvor han var den drivende kraft til starten af dette 
samarbejde. 
 
Alt dette har betydet, at Gustaf Berzén fik en meget stor bekendtskabskreds i de pågældende 
kommuner, hvor han altid var en respekteret og kærkommen gæst gennem de mange år. 
Vi er mange, som vil savne hans ofte underfundige og humoristiske bemærkninger, som 
kunne bringe et alvorligt og højtideligt emne helt ”ned på jorden”. 
Gustaf blev 80 år (foto herunder er taget i 1993).  /LDN 



Kommende arrangementer 
 
 
Mandag den 5. september kl. 19.30 på Humlebæk Bibliotek 
Færøaften 
Velkommen til en hyggelig aften med rejseminder og fotos og en let servering. 
For rejsedeltagerne og foreningens medlemmer. 
 
 
Læs nordisk – en Nordisk Læsekreds på Humlebæk Bibliotek 
 
Hver anden mandag kl. 14-15.30. Første gang den 12. september,  
sidste gang den 19. december. 
 
I den Nordiske Læserkreds skal vi bl.a. beskæftige os med Einar Mar  
Gudmundsson forfatterskab. 
 
Men ellers bliver det i høj grad læsekredsens deltagere, der selv bestemmer, 
hvad der skal læses og gennemgås. 
Bibliotekar Lisa Juhler indleder og afslutter læsekredsarrangementerne og assisterer med bøger og andet 
materiale.   
Det koster 50 kr. at deltage. Tilmelding på bibliotekerne i Fredensborg,  
Nivå og Humlebæk. 
Arrangeres i samarbejde med Fredensborg Bibliotekerne. 
 
Torsdag den 29. september til søndag den 2. oktober  
Nordiske Filmdage 2011 i Humle Bio 
 
I samarbejde med filmklubben Humlebien, Fredensborg Bibliotekerne og Humle Bio 
afholder vi Nordiske Filmdage i september. Samtidig afholdes Nordiske Filmdage i 
Helsingør, Helsingborg og Höganäs. 
På programmet er bl.a. den grønlandske spillefilm ”Nuummioq” af Otto Rosing og 
Pernille Augusts film ”Beyond”, der bygger på romanen ”Svinlängorna” af Susanna 
Alakoski og den islandske film ”Volcano”, der får sin debut i Danmark. ”Nuummioq” 
vil blive indledt af én fra filmholdet.  
Et detaljeret program kan ses på vores hjemmeside og bliver fremlagt på bibliotekerne og i Humle Bio fra 
den 1. september.  
Festivalkort købes på Fredensborg Bibliotekerne, billetter til enkelte forestillinger købes i biografen. 
 
Lørdag den 22. oktober kl. 14.00  Dunkers Kulturhus i Hälsingborg 
Gunnar Wetterberg og Sören Sommelius samtaler om en Nordisk Forbundsstat.  

Gunnar Wetterberg är historiker, författare och SACOs samhällspolitiske chef. Han är en av Sveriges 
intressantaste visionärer, och han har under en lång tid varit aktiv som debattör i svenska medier. Bland de 
böcker han skrivit kan nämnas biografin över Axel Oxenstierna, samt nu senast boken om Förbundsstaten 
Norden. Han är vidare ledamot av Kungliga Vetenskapsakademien. Gunnar Wetterberg samtalar med Sören 
Sommelius. 

Entré: 140 kronor, Kulturkortet 110 kronor 
Arrangör: Dunkers kulturhus och NordJem, Föreningen Norden, Killbergs Bokhandel och ABF. 
Læs mere og køb billet direkte på:  http://www.dunkerskulturhus.se/scen/foredag/ 



  Skumringstid i Norden    Tema: Humor i Norden 
 
   Mandag den 14. november kl. 19.00 på Humlebæk Bibliotek 
   Den islandske forfatter Einar Már Gudmundsson fortæller.  
   Aftenen indledes med oplæsning af årets tekst fra Mikael Niemis 
   roman ”Populærmusik fra Vittula”.  
   Bent Skov Larsen læser et uddrag af bogen, der udkom i 2000. 
 
   Arrangeres i samarbejde med Fredensborg Bibliotekerne 
   Billetter a 50 kr. kan købes/bestilles på bibliotekerne i Fredensborg,  
   Humlebæk og Nivå. 
 
 

 
 
Onsdag den 16. november kl. 19.00 på Nivå Bibliotek 
Benny Andersen – Livet er ikke det værste man har 
Teatret OPtimis opfører en humoristisk og glædespredende cabaret, 
hvor man lærer Benny Andersen som person og hans uimodståelige 
viser bedre at kende. 
Forfatteren Benny Andersen er en spændende person med mange 
farver og mange nuancer – både lyse og mørke, milde og vilde! 
Kom og hør Hilsen til forårssolen, Verdensborger i Danmark, 
Barndommens land og alle de andre kendte og elskede sange, og 
hør om nationaldigterens liv og karriere.  
 
Arrangeres i samarbejde med Fredensborg Bibliotekerne. 
Billetter a 50 kr. kan købes/bestilles på bibliotekerne i Fredensborg, Humlebæk og Nivå. 
 
 

Tur til Skånes Djurpark 
Onsdag den 3. august var vi 28 børn og voksne i Skånes populære dyrepark 
 
I dyreparken er der nordiske dyr – bl.a. bjørne, storke, ørne, sæler, bævere og grise. Desværre er der ikke 
ulve i øjeblikket. I januar fandt to af ulveflokken vej ud af indhegningen og de måtte skydes. Desværre var ét 
af de skudte dyr førerhunnen. Man var derfor nødt til at skille sig af med hele flokken. Mens man prøver at 
skaffe sig nye ulve, nyindrettes ulvenes område og man sikrer og forbedrer hegnet.  
 

 
Der er mange andre sjove aktiviteter i parken. Blandt drengene var de små gravemaskiner og traktorer særlig 
populære. Parken har også for nylig fået indrettet et vandland, som vi dog ikke besøgte. 
 



Farvel og tak til Poul Slot 
 
I foråret tog vi afsked med Poul Slot, der i mange år påtog sig hvervet som revisor  
for foreningen. 
Efter mange år i Humlebæk, er han med sin hustru Lis flyttet til København.  
 
Fra Thy til Humlebæk 
 
Poul Slot flyttede i 1970 til Humlebæk fra Roskilde. Han kommer oprindelig fra Thy fra en gård ved Nissum 
- hvad man godt kan høre på hans hyggelige vestjyske accent. Han er uddannet på Landbohøjskolen som 
mejeriingeniør. 
Han arbejdede i en årrække på et forsøgsmejeri i Hillerød. I 1990’erne arbejdede han for et konsulentfirma. 
Poul Slot har rejst rigtig meget bl.a. med anlæg og drift af tørringsanlæg rundt omkring i verden. 

 
 
 
 
 
 
 
Poul Sloth i salen på Humlebæk Bibliotek. 
Her har han tilbragt mange timer – når Byrådet holdt 
møder dér eller når han deltog i andre møder og 
arrangementer – politiske eller kulturelle. 
 
 
 
 
 

 
Politik og foreningsarbejde 
 
Poul Slot kom fra et politisk interesseret hjem. Én af de store sager i hans ungdom var sagen om Cheminova 
og den kan han huske blev meget diskuteret i hans barndomshjem. Det gjorde ham specielt interesseret i 
miljøspørgsmål. Faderen var venstremand, men på Landbohøjskolen blev han af radikale professorer sporet 
ind på Det Radikale Venstres politik. 
Hans politiske engagement rakte også til, at han gik ind i aktivt politisk arbejde. Fra 1990 til 2003 sad han i 
Fredensborg-Humlebæk Kommunes Byråd for Det Radikale Venstre. Han blev også valgt ind i Amtsrådet i 
1993 og her nåede han at sidde i 13 år. 
 
Poul Slot blev medlem af Foreningen Norden i 1970erne og han havde i en årrække en bestyrelsespost. Poul 
Slot var med til det første møde med Håbo omkring et venskabsbysamarbejde. Her førte Foreningen Nordens 
formand Måløe Jespersen ordet. 
 
En stor sag 
 
En af de sager som Poul Slot var med til at behandle i byrådet var sagen om parkeringspladsen ved 
Krogerup. Louisiana havde brug for mere plads til deres gæster. Et område ved Krogerup Højskole og 
Avlsgård blev udpeget. Det vakte stor debat og der var mange kritiske røster. Naturklagenævnet blev også 
inddraget i sagen.  Da det viste sig at der også skulle anlægges et overløbsbassin i området blev planerne 
skrinlagt og en alternativ løsning fundet.  /LJ 
 



Lysende grønne oplevelser 
 
Den 13. til 18.juni afholdt vi en rejse til Færøerne. Vi var 30 personer tilmeldt, men kun 28 
kom af sted. Desværre måtte to rejsedeltagere blive hjemme p.g.a. sygdom.  
Rejsen var tilrettelagt i samarbejde med Nordic Adventure/Grønlands Rejsebureau, så 
enkelte rejsedeltagere havde ingen tilknytning til Foreningen Norden. 
 

Vi havde en rigtig dejlig tur med mange 
spændende udflugter og seværdigheder på 
programmet.  
Vi var fremme på Færøerne om 
formiddagen, så inden indkvartering på 
hotellet i Torshavn var der rundtur på 
Vagar. Her så vi bl.a. Gasadalur (kendt fra 
filmen ”1700 meter fra fremtiden”) og 
Barbaras hus. Vi havde også en fantastisk 
naturoplevelse i Saksun. 
 
Vi kom lidt senere frem til hotellet end 
planlagt og da enkelte havde problemer med 
at få et værelse, kom de ikke af sted tidsnok 
til at se kunstmuseet Listasavn Føroyar. Det 
var ærgerligt, men vi rådede bod på det på 
tredjedagen i Torshavn. 

 
Vi havde godt vejr, skyet lidt køligt men også sol. Vi oplevede naturligvis også lavthængende skyer og regn, 
men ikke så meget. Alt i alt var det fint vejrmæssigt. 
 

Fotos herover:      Fotos herover: Tinganes 
 
Vi var ikke så imponerede af maden. Mange af os havde nok håbet på fisk og lam, men den stod på burger, 
bøf og flæskesteg. Vi undrede os, men vores guide, Edward, mente at det kunne skyldes at færingerne selv til 
daglig spiser fisk og lam, og derfor ikke spiser det, når de skal i byen at spise. Ja, måske, en god slager eller 
fiskeforretning var ikke at finde i Torshavn. Der var dog masser af laksefarme i fjordene. Dem kunne vi få en 
smagsprøve på, da vi sejlede til Suderoy på tredjedagen. 
 
På andendagen var vi bl.a.på sejltur i Vestmanna. Vi fik en dejlig sejltur op og ned langs kysten med stejle 
klipper og grotter. Der var dog ikke så mange fugle.  
 



 
 
 
    Fotos: herover t.v Vi stiger ombord på båden i Vestmanna 
     t.v. Udsigt fra færgen til Suderoy 
     Herover: Kongsbondegården i Kirkjebøur 
 

 
Om eftermiddagen var vi i Kirkjubøur og så de gamle stuer, roykstovan og stokkastovan,  i 
kongsbondegården og ruinerne af domkirken. Her fik vi en ganske lille smagsprøve på skærpekød 
 
Suderoy besøgte vi som sagt på tredjedagen. Her havde vi en dejlig dag med guiden Morten, der kunne 
fortælle mange sjove og dramatiske historier om ø og folk. 
Vi besøgte bl.a.galleri Oyggin og et kunstmuseum for Ruth Smith. 
 
På fjerdedagen gik turen mod vores nye indkvartering i Klaksvik. Men inden da, skulle vi lige se endnu et 
par smukke bygder i det nordlige. Gjogv og Tjørnuvik, hver for sig smukke bygder i bunden af fjorde med 
græsskråninger så lysende grønne, får, fugle og smukke huse med græstag. 
 

 
På femtedagen gik turen mod øst til Kunoy og Videroy 
på Vidoy. På vejen kom vi igennem Göta, hvor vi 
besøgte Blasastova. Her så vi hvordan man levede og 
boede i gamle dage. Kirken med glasmalerier og anden 
udsmykning af Trondur Patursson, måtte vi desværre 
springe over, da tiden igen løb fra os. Men vi fik 
arrangeret et besøg på hjemrejsedagen. 
Foto t.v. Tjørnuvik   Foto herunder: Blasastova 

 
Alt i alt en vellykket tur uden uheld og store 
forsinkelser. Jeg synes vi fik en masse gode 
oplevelser i godt selskab.   
 
/ Tekst af Lisa Juhler, fotos af Heidi Ølgaard 
 



Kunsten på vores vej 

På vores ture ud i det færøske landskab, til byer og til bygder, 
stødte vi ofte på spændende bronzeskulpturer af den færøske 
kunstner Hans Pauli Olsen. 
                                                                        Skulptur i Klaksvik 
 

Hans Pauli Olsen (født 1957 i Tórshavn) er billedhugger, født  
og opvokset på Færøerne, men bor nu i København. Han fik sin kunstneriske uddannelse på Glyptoteket hos 
maleren R. Askou Jensen og på Det Kongelige Danske Kunstakademi hos professorerne Willy Ørskov og 
Bjørn Nørgaard. 

                                     

t.v. ”Skyggen” ved Færøernes Kunstmuseum 
herunder t.v. kvindefigur i parken ved 
kunstmuseet 
t.h. figur ved  Skansen i Thorshavn 

Skulpturerne er af granit, gips, bronze 
og er i en speciel figurativ og 
surrealistisk udtryksform. 
   
Ofte ophæver hans figurer tyngdekraften 
– de vender på hovedet eller vendt 90 
grader.  
Hans Pauli Olsen har også lavet buster, tegnet frimærker og mønter. 
 
Det er tydeligt, når man rejser rundt på Færøerne, at Hans 
Pauli Olsen er en både meget kendt og højt skattet 
kunstner. 

                  Vi har også én af hans skulpturer i nærheden.  
                  ”Øjet ”fra 1996, der står i Ådalsparken i Kokkedal. 
 
 
 
 
Tekst af Lisa Juhler, fotos af Heidi Ølgaard  (dog ikke ”Øjet”)  
 

Medlemskontingentet 
En årlig tilbagevendende begivenhed er Betaling af Medlemskontingent, og 
det tidspunkt er vi kommet til nu for så vidt angår året 2011 – et vilkår for at 
vor forening kan bestå. 
Med dette blad følger et indbetalingskort, som kan benyttes til betaling 

- på posthus – her er gebyret 25 kr. 
- i  bank – gebyret varierer fra bank til bank 
- via netbank for de medlemmer, der har en sådan, her skal følgende 
      benyttes:  reg.nr. 1551 konto 7107110 – husk at anføre afsender ! 
- eller kontant direkte til kassereren eller et andet bestyrelsesmedlem, 
      evt. ved check – vi tager ikke gebyr.                       /LDN 


